70.

CARTA PAGANI QUODNOMINTO ARLEBALDI.

1112-1120.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod ego Paganus, cognomento Arlebaldus, domino Philippo existente priore, concessi Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, nec non beato Marcello martiri, fratribus que inibi Deo servientibus, terram quam primitus cum terra ipsorum commune possederam, quodam in loco partem medium, alio vero quartam. Terra autem ista, inter Boseronem et castrum Chaniacum sita, Cheneves nuncupatur, quam, ultra interdictionem predicti loci prioris sive proibitionem, pariterque fratum apud sanctum Marcellum commorantium, edificiis constructis mihi mancipaveram. Ad postremum autem, litigatione pacificata, accepi eam a domno Philippo priore, communem videlicet, exceptis pratis, que in territorio Boseronis sita consistit, tali lege ut unius eujusque anni circulo, a festivitate beati Andree usque ad natale dominicum, pro ipsa supradicti loci priori decem et octo denarios, omni occasione penitus semota, persolvere non differam. Super est autem quod omni affirmatione sanctum est, ne michi terram, de qua supra locutus sum, aliqua necessitate super eminente, aut vendere aut sive in vadimonium derogare liceat. Istius modi autem conditione hoc actum, ut me viam universe carnis ingresso vel uxore mea, quicunque prius moriatur, a fratribus sancti Marcelli honeste sepeliatur, sine aliqua altera donatione, nisi spontanea voluntate aliquid parare voluero, et sic memorata possessio cum omni

edificio in pace sancto Marcello restituatur. Quicumque autem ex nobis duobus super vixerit eadem concessione tumulabitur. Nec hoc pretermittendum est quod, si aliquem de filiis meis quindecim annos habentem regulari habitui tradere in affectum habuero, indutus a me, ut ordo exigit, apud sanctum Marcellum, ut monastici rigoris fungatur, officio accipiat. Hujus modi autem occasione vineam que in medietate vinee eorum sita est, liberam trado et in perpetuum concedo, et si quis in eadem aliquid calumpniatur ita a me aquiratur, ut, absque ullius calumpnie interpositione, a fratribus sancti Marcelli possideatur. De alia vero vinea que in terra que Cheneves nominatur edificata est, hujusmodi paucio habita est, quod si filius meus, prius quam viam universe carnis ingrediar, monachus factus fuerit, tribus annis postea eam possideam, expletoque trienno almo Marcello martiri, post posita omne calumpnia, ex toto relinquam. Tali vero concordia vel pacificatione peracta, jure affirmationis confirmatum est, ut omnium calumpniarum machinationes, quas erga memoratam ecclesiam unquam in aliqua re exercui, penitus dimisse perpetua pace firmantur. S. Petri, archidiaconi. S. Wichardi de Moneta. S. Guillelmi, archipresbiteri. S. Benedicti, capellani. S. Uldrici, presbiteri. S. Ugonis de Ruiliaco. S. Umberti filii ejus. S. Artaldi de Chameliaco. S. Bertranni de Castaniaco. S. Letbaldi fratris ejus. S. Radulphi de Rintiaco.

71.

CARTA DE ROFIACO DE ESCOENS.

1067-1079.

Constat veridico veritatis ore prolatum justi propheteque fau-torem nequaquam dissociari beatitatis, sed sunt nonnulli quos non solum juvare, sed, quod deterius est, impedire boni cupidos magis delectat. Qui quantum paciantur detrimentum, quantumve amittant premium perpendere si curarent, in tantam se pestem nunquam profecto diruerent, quum et bonos deturbando antiquum imitantur hostem, et caritatis, que est frenum, opus bonum non juvando, federa violantes remuneratione semet defraudant perhenni, quorum alterum ut vitari, alterum ut queat

adimpleri, et a malis cautius declinandum, eisdemque cum suo principe acriter resistendum, et bonis studiose favendum. Qua de re ego Hugo, Bisontine sedis presul, notum fieri universis volo fidelibus, adisse presentiam nostram Alvisum, priorem monasterii sancti martiris Marcelli, cum suis fratribus, humilique prece petisse quatinus eis ecclesiam de Rofiaco que in Escoens sita est, quam videlicet qui diu injuste possederant reddere volebant, concederemus, quod ratum fore arbitrantes, quicquid beati Marcelli quondam juris in prefata ecclesia extitit, eidem concessimus. Quicquid vero vel Stephani martiris gloriosi vel nostri in eadem esse poterat juris, eidem nichilominus Marcello martiri inclito, cum baculo nostro, obtulimus. Insuper etiam quecumque in toto nostro pontificatu, de jam dicti martiris honore vel prefati monasterii, prior Alvisus vel ejus fratres presentes sive futuri recuperare, quoquo conamine, in perpetuum potuerunt, a nobis omnis libertas conceditur. Acta sunt hec Bisuntio sede pontificali in capitulo seniorum, in conspectu domni Hugonis, archipresulsi, domni quoque Mainerii, fratris ejus. S. domni Hugonis, archiepiscopi Bisontini, qui hanc cartam fieri jussit, et manu propria roborans, in synodus suum laudare fecit. S. Alvi prioris. S. Adalfredi monachi. S. Guigonis, archidiaconi. S. Guichardi archidiaconi. S. Teoderici. S. Maingodi. S. Tetbaldi. S. Aymonis decani. S. David filii ejus.

72.

CARTA DE ROFIACO DE ESCOENS.

Ad celorum perhennibus bonis genus humanum depulsum multis se precipitiis dedit, multis viciis subdidit, multis denique peccatis se obruit; cuius etiam insolentia ad tantum contemptum aliena omni conatu appetat, sui nichilominus omnipotentis Domini fideliumque ejus juri dicata subducere temere et deprendere nequaquam dubitet, videlicet Deo et sanctis ipsius pro requie animarum oblata rapiendo, que magis augere quam diminuere oportuerat. Quod malum quondam serpere, nunc vero in nostre videlicet etatis tempus regnare, heu pro dolor, videmus. Unde ego Aldeberga, peccatricem ex hoc omnino me perspiciens, omnipotenti Domino et beato martiri Marcello ejusque monasterio,

quod secundo Cabilonis est situm miliario, ubi Alvisus prior preest, excommunicatione sedis apostolice coacta, ecclesiam de Rosiaco que est in Escoens, una cum filiis meis Titberto, Rotberto, Humberto atque Hugone clero, reddo et offero, cum cunctis videlicet ad eandem ecclesiam pertinentibus, curtem etiam et quicquid ad ipsam pertinet, et omnem censem ejus atque justiciam de cimiterio et de curte, quatinus, et de nobis ipsis et de omnibus hominibus sancti Marcelli, fratres inibi, si injuste quid egerimus, justiciam accipient, tantum modo de nostrorum hominum tortura clamore nobis perlato, si nos facere voluerimus, ipsimet justiciam ex integro accipient. Donamus quoque silvam ad omne opus seniorum corumque familie, absque omni luero, etiam et eorum ad animalia. Quod si aliquid vel nos vel quisquam in posterum augere voluerimus, omni remoto impedimento, liberum per secula maneat. Si quis vero huic donationi obviare temptaverit Dathan et Abiron, nisi resipuerit, pene subjaceat. S. Aldeberge filiorumque ejus, Titberti, Rotberti, Humberti, Hugonis qui hanc cartam fieri jubentes firmaverunt. S. Alvisi, prioris.

73.

CARTA DE ROFIACO DE ESCOENS.

Sciat omnis posteritatis etas, sive bonorum ut devotionem approbet eamque suo auctori Deo commendet, sive malorum ut presumptionis ultionem devitet, Titellum, quendam mediocris facultatis virum, animarum eterno remuneratori Christo Domino et beato Marcello Cabilonensium apostolo dedisse alodium suum, quod habebat in episcopatu Bisontinensi et in vicino ville que dicitur Rosiacus. Hujus itaque alodii capita sunt apud Salaonam et apud Girifontanam, membra apud villam que nuncupatur ex nomine sancti Cornelii, et in Ligna, et apud Oiseneens, et in Guincens unus mansulus cuius incola habet cursum sive usum ad cuncta necessaria in silva quam vulgariter vocant communaliam. Omnia ergo que in iis locis possidebat, sive in agris, sive pratis, seu silvis, bonorum omnium largitori Deo ac supra scripto martiri obtulit, pro remedio anime sue, nec non pro salute predecessorum suorum, eo tenore ut, si in patria obierit, a fratribus

sancto patrono famulantibus honorifice sepeliatur. Horum testes habentur, Humbertus Naviliacensis, Titbertus de Monmoret, et mater ejus Aldeberga, ac Jocerannus frater ejus et Bernaldus de Bello monte.

74.

CARTA DE ECCLESIA SANCTI ANIANI.

Circa 1086-1090.

Notum sit omnibus hominibus, presentibus et futuris, Hugonem, archiepiscopum Bisontionensem, filium Willelmi comitis, deditis ecclesiam sancti Aniani cum appenditiis ad presbiteratum pertinentibus, que est sita juxta Rophiacum, sancto Petro et sancto Marcello martiri, in presentia Gaufredi prioris, nepotis domni abbatis Cluniacensis, et Udalrici decani, cum dedicaret ecclesiam Vallis, octab sancti Andree apostoli, laudantibus scilicet Manasse, archidiacono, Mainerio canonico, Hugone Joreth, Hugone de Montmoret, Widone archipresbitero, Narduino priore Vallis, Leodegario monacho, et Aymone capellano illius ecclesie qui postea accepit eam a supradicto priore. Post iterum dederunt Rotbertus et frater ejus Peregrinus, pro anima patris eorum, calumpniam terre quam habebant in terra sancti Aniani sancto Marcello, attestantibus Udalrico monacho, Tetberto de Montmoret, Guidone Ruilardo, Archimbaldo de Rosiaco. Quod donum antea fecerat Humbertus, clericus, filius Widonis de Ceis, atque Hugo desuperaliis pater Hugonis atque Tetberti.

75.

CARTA DE BOENS.

23 septembre 1114.

Omnibus in unitate fidei viventibus, Christique misericordiam prestolantibus, et Verbi Dei pabulo mentis sue archana alentibus, sermo intonat divinus quod ita dispensatio redemptoris quibusque consulit ditibus, ut ex propriis rebus quas transitorie possident centuplicatum valeant adquirere fenus, si, modo eisdem bene utendo rebus, ea que habent studeant erogare pauperibus; et quoniam, ut ait apostolus, non habemus hic manentem civitatem, diesque nostri, tanquam umbra preteriens, cotidie evanescunt,

et voce veritatis luce clarius constat omnem arborem que non facit fructum bonum excidi et in ignem mitti, oportet maxime nos qui pre ceteris prelati videmus, ut, dum in hoc corpore sumus, aliquod ex his que ad Dei cultum pertinent eo adjuvante operemur, quatinus in futuro eterne retributionis participes existere mereamur. Quapropter ego Dei gratia Walterius, Cabilonensium episcopus, peccatorum meorum veniam et divine pietatis misericordiam consequi desiderans, dono et concedo Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum sancti Marcelli martiris Cabilonensis, cui preest dominus Hugo cognomento Beraldi, monachus sancti Petri Cluniacensis, ad cuius ordinationem idem locus spectare videtur, et fratribus in eodem loco Deo servientibus, ecclesiam de Boens cum omnibus ad se pertinentibus, videlicet terris, pratis, silvis, aquis, ea conditione ut ipsi in perpetuum habeant, teneant et possideant, ac pro nobis Christi exorent clementiam. Et quod eadem ecclesia pertinens et subjecta ecclesie sancti Vincentii Cabilonensis videbatur, in capitulo generali, ipso die inventionis sancti Vincentii, cum consilio et voluntate canonicorum ejusdem ecclesie, domni scilicet Jotsaldi decani, Hugonis cantoris, Ansedei archidiaconi, Hugonis de Nuliaco, Rotherti de Milmanda, Raimundi de Bussiaco, Rodulfi Siguini, Stephani Bruni archipresbiteri, et ceterorum qui adffuerant, majorum sive minorum, hoc donum factum est, atque confirmatum dono mei anuli in manu predicti prioris. Quoniam igitur a memoria scito labitur quod non scito scripture traditur, ad numimentum possidentium, contraque querelas invidentium, hanc cartam fieri volumus atque mandavimus, nostraque auctoritate corroboravimus. Factum est igitur hoc donum in Cabilonensi civitate, in capitulo canonicorum, mense septembrio VIII k. octob. Anno ab incarnatione Domini millesimo cxiii^o. Epacta xxiii^a. Ludovico rege Francorum regnante.

PERRY, pr., p. 49.

76.

DE ECCLESIA DE BOENS.

4 novembre 1114.

Predictus autem dominus Galterius, Cabilonensis episcopus, presidens in sinodo II^o nonas novembris, in ecclesia sancti Vin-

centii, tenens hanc cartam in manu sua coram omnibus qui in sinodo residebant, tam canonicis quam monachis sive presbiteris atque laicis, hanc cartam et donum quod prius fecerat de ecclesia de Boiens laudavit et confirmavit Deo et beato martiri Marcello et monachis eidem martiri servientibus, ut prefatam ecclesiam in perpetuum teneant, habeant et possideant. Hoc donum factum est tempore domni Pontii abbatis Cluniacensis.

77.

CARTA RAINADI DE ESCOUENS.

1090.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quoniam quidam miles nomine Rainaldus de Escouensis dedit sancto Marcello martiri, pro sepulture uxori sue nomine Pontia, terram que est in villa Seniciaco, que dividit cum terra Bertranni de Oratorio; hoc sunt duas vineas et duo curtiles. S. Rainaldi qui fieri et firmare rogavit et filii sui Hugo et Rainaldus. S. Hugonis de Reversure. S. Bertranni de Oratorio. S. Bonefacii. S. Hugonis de Liemont. S. Gisleberti. Concurrens i. Epacta xvii. Millº xc. Indictio xiii. Regnante rege Heinrico Alamannorum.

78.

CARTA DE SANS.

In Christi nomine, ego Aia, filia Laurentii famuli sancti Marcelli martiris, soror Oddonis, Meschini et Gisleberti, vendidi domno Leodegario, monacho et decano Rofiaci, unam vineam cum curtilo qui est in angulo, in villa que vocatur Sancis, pro qua ab eo accepi xxx et i solidum. Audientibus et videntibus Johanne presbitero, de sancto Benigno, Hugone de Gorrevolt, Joceranno Crotleboth, Stephano Bruno de Columb, Constantino preposito Rofaci.

79.

CARTA BERNARDI SOFREDI.

1082-1106.

Calumpniam quam habebat Bernardus Sofredus in Jotzaldo carpentario et filiis ejus, et in uxore Johannis de Fontana et filiis

ipsius, et in uxore Bertardi et filiis ejus, vuerpivit et finivit idem Bernardus Deo et sancto Marcello, per manum Savarici, comitis Cabilonensis, et Salicherii de sancto Marcello, testibus, Hugone de Marchia, Stephano Richardo, Bertranno de Ver et Achardo de Seniciaco, in manu domni Hugonis Lugdunensis, tunc existentis prioris sancti Marcelli. Ipse etiam dominus Hugo, prior, vuerptione, et ut sibi deinceps caveret ne supradictis ulterius quicquam mali faceret, aut aliquam calumpniam inferret, condonavit ei totum quod eis antea abstulerat. Hoc autem factum est ante ospitale, in introitu ad coquinam, sub presentia supradictorum testium, et domini Leodegarii tum camerarii et domni Ulgerii monachi.

80.

CARTA DE ORATORIO.

Avril 1016.

In nomine Domini notum esse volumus omnibus presentibus et futuris, qualiter quidam homo, Constantius nomine, veniens in presentiam domni Oddonis, monachi, in villa que Oratorium dicitur, qui, ob memoriam anime sue parentumque suorum, medietatem sex silionum terre contulit in hereditario jure sancto Marcello, aliam vero medietatem in precio duorum dedit solidorum, scilicet eo tenore, ut, quandiu seculum duraverit, sanctus Marcellus ejusque monachi teneant et possideant, absque ulla calumpnia. Ceterum si aliqua extiterit qui hanc donationis vel emptionis cartam calumpniare presumpserit persona, convictus iudicio comitum et seniorum; et ejus Constantii qui hanc constituit cartam, coactus solvat auri libras quinque, et deinceps stabilis permaneat cum stipulatione subnixa. Actum Oratorii publice. S. Constantii qui firmavit et firmare rogavit. S. Bernonis, fratris ejus. S. Algerius. S. Dominicus qui consenserunt. S. Evrardi presbiteri. S. Gotberti majoris. S. Constabuli. Frater Humbertus monachus, ad vicem domni Odonis monachi, scripsit et dictavit, in mense aprilis, die jovis, anno xx regnante Rotberto rege. Dedit autem Constantius de hac terra fide jussores Bernonem et Gotbertum et Constabulum, ut ita legaliter hanc cartam sancto Marcello et fratribus ibidem Deo servientibus auctorizet, ut si quis homo tollere voluerit ipse evindicet, et si evindicare non potuerit, legaliter emendet et terram componat.

81.

CARTA DE ORATORIO.

1004.

Inter quos Karitas inlibata manet idecirco notum fieri volumus omnibus presentibus hac futuris, qualiter monachi sancti Marcelli martiris excamium fecerunt cum quodam homine ex familia sancti Marcelli, nomine Benigno, et fratribus ejus, ex quodam curtile que adjacet in villa que dicitur Oratorium, qui ex omnibus partibus terram beate Marie matris Domini terminare videtur, atque supra eundem curtile edificata est ipsa ecclesia. Econtra recepit supradictus Benignus et fratres sui curtile unum in ipsa villa, et campum et curtile ita terminatur, scilicet ipsorum hereditas, de uno latus, atque ex alio beate Marie matris Domini, nempe ex frontibus ambis via publica terminare videtur. Supradictus vero campus, ex lateribus ambis, Berno et fratres sui terminare videntur, de uno quoque fronte contorno, sed et de alio ex eorum hereditate terminare videntur. Infra quoque istas terminationes inter se firmitatis testimonium istud excamium in invicem confirmaverunt, ut una queque pars, in secula seculorum et usque in eternum, sicut in ista carta continetur, absque aliqua lite vel contentione, possideat teneat atque disponat. Si quis autem heredum nostrorum, aut in presenti aut in futuro successorum, hoc disrumpere voluerit, non valcat adimplere quod repetit, sed convictus fisco comitale persolvat pondo librarum monete publice argenti sexaginta. Similiter autem Gobertus, major, et fratres ejus Adalgarius et Constabulus et heredes sui, pro animarum hac patrum vel matrum suarum remedio, alodium quodque in ipso loco habere videbantur, beate Marie genetricis Dei concesserunt, ut pius Dominus animarum suarum a penis inferni et a doloribus suis liberare dignetur, sine alicuius calumpnia vel contradictione, et ut hoc concamium firmum et stabile permaneat. Actum Oratorio villa in Dei nomine publice, feliciter. S. Benigni. S. Berengarii. S. Alramni. S. Galterii. S. Folcherii qui fieri et firmare rogaverunt. S. Gotberti, judicis; S. Adagarii; S. Constaboli fratribus ejus qui consenserunt. S. Constantii. S. Odulrici. S. Radboardi. S. Ingelberti. S. Gonterii. S. Sillefride. Datum per manum Rotberti, die dominico anno viii^o. Rotberti regis, feliciter.

82.

CARTA DE ORATORIO.

In Dei nomine feliciter, ego Bertrannus et frater meus Achardus donamus Deo et beato Marcello et monachis ibidem manentibus, mansum Fredulfi cum omnibus appenditiis suis, tam in pratis quam in silvis et in campis, insuper et filios ejus et filias. Hec omnia donamus et concedimus supradicto sancto Marcello et monachis illi servientibus, post mortem nostram. Hanc autem donationem facimus pro remedio animarum sive patris et matris, et omnium antecessorum nostrorum. Hanc cartam firmavimus et firmare facimus ego Bertrannus de Oratorio et frater meus Achar-
dus. S. Arnulfi de Exparvens. S. Bernardi de Valaona. S. Letbaldi de Castanedo. S. Gisleberti. S. Belini. S. Marcelli. S. Gimelini.

83.

CARTA DE ORATORIO.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi, notum sit omnibus fide-
libus christianis, quod nos Oddo, Eldradus, Warinus, donamus
Deo et sancto Marcello martiri quandam mansum, propter nostram
sepulturam, in loco que vocatur ad sanctam Mariam ad Orato-
rium, cum omnibus appenditiis suis, pratis, silvis, campis, exi-
tibus et regressibus, aquarumque decursibus, et si aliquis homo
de progenie nostra hanc donationem calumpniare voluerit, non
permittatur ei hanc calumpniam agere, sed untias auri quinque
componat. Qui autem hanc donationem nostram calumpniaverit
sit pars ejus cum Dathan et Abiron et cum Juda traditore Domini.
S. Richerius. S. Anxis. S. Oddo. S. Bernardus.

84.

CARTA BERENGARII.

Ego in Dei nomine Berengarius reddo Domino Deo et sancto
Petro et sancto Marcello campum unum quem ego nunc habui.
Et si ego aliquid rectum visus sum in ipso campo habere, ex toto
penitus dono. Jacet autem ipse campus in medio terre sancti
Marcelli, ex totis quatuor partibus. S. Berengarii qui istam cartam
feci, et firmare rogavi. S. Constantii. S. Bernardi.

85.

CARTA UXORIS PETRI DELBOSC VIDELICET BONAFILIA DE ORATORIO.

Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris, quod quedam Domina de Castenedo nomine Bonafilia, pro remedio anime mariti sui Petri videlicet Delbosc, et omnium antecessorum suorum, dedit Deo et sancto Marcello Cabilonensi fratribusque ibi Deo servientibus, mansum quendam in Oratorio villa de alodio suo, quem scilicet mansum Brunus Caseria tenere solebat. Tali etiam pacto ut per singulos annos, die ejus anniversarii, solenne officium peragatur, et de censi illius mansi fratribus in refectorio plena refectio persolvatur. Testes istius rei sunt : Oddo de Dalmariaco, Paganus de Sancto Marcello, Petrus Cabrol, Petrus, prepositus Sancti Marcelli, Bertardus Decanus, Arnulfus forestarius, Hugo, frater Bertardi Decani, Blanchez. Et hoc donum factum est tempore domni Philippi, supradicte domus prioris, et Humberti Decani, Landrici cellararii.

86.

CARTA DE ORATORIO.

Ad memoriam tam presentium quam sequentium in presenti cartula annotare satagimus, quandam dominam, sororem scilicet Petri qui Chivrels cognominatur, antequam universe carnis debitum persolveret, pro anima sua dedisse Deo et sancto Marcello martiri ejusdemque ecclesie conventui, quendam curtulum apud villam que vulgali nomine Oratorium nuncupatur. Stephanus autem de Castanedo, quidam miles de Sancto Germano, consanguinitatis propinquitate predicte domine convictus, pro anima ejusdem nec non et antecessorum suorum, hujusmodi donativum adaugere cupiens, exitum cujusdam domus, qui in manso Duranni Pontonarii constat, supramemorate ecclesie sancti Marcelli, omni calumpnia penitus post posita, contulit atque concessit. Notandum autem quod si quis huic dono contradiceret, seu injuriam irrogare vellet, dominus Bonefacius ad omnem interpellationem pro jure responsorum asseveravit. S. Benedicti capellani. S. Uldrici, presbiteri. S. Jairi, presbiteri. Sign. Landrici de Esparvens. S. Letbaldi de Castenedo. S. Petri Marescalli. S. Petri Cocci.

87.

CARTA VILLARII.

Ulricus Huiriaci dedit Deo et sancto Marcello mansum unum in parrochia Oratorii, in villa que dicitur Villaris, et omnia que ad mansum pertinent, hoc sunt campi, prata, silve et cursus aquarum, pro remedio anime sue, taliter ut si aliquis heredum meorum calumpniare presumpserit, excommunicatione Dei omnipotentis incurrat, nisi ad emendationem venerit. Signum Widonis Verdunensis. S. Petri Gumbadi. S. Rodulphi Bruni.

88.

CARTA DE TERRA QUE EST APUD CAPELLAM RAZONO.

1023.

Igitur in Dei nomine ego Volfardus et filius meus Unricus donamus Deo et sancto Marcello, de rebus proprietatis nostre, mansos duos cum omnibus appenditiis, silvis, campis, pratis, aquis aquarumque decursibus, cum servo nomine Pascalo et infantibus suis, et cum una ancilla nomine Bligelda et infantibus suis his nominibus Benigno cum sororibus suis Eldeardi, Heliana Altasia, Osanna, cum fratre eorum Ligerio et Bernardo. Sunt itaque siti isti duo mansi in villa que vocatur Capella Razoni. Quapropter ego Guido, pro remedio anime mee et patris mei Hitmari, et matris mee Raburgis, ac filiorum eorum quos michi Deus dedit, dono ad locum que vocatur Hubiliacus, ubi requiescit gloriosissimus martyr Dei Marcellus, ubi videtur preesse dominus abba Odilo. Si ego Guido aut aliquis de heredibus meis aut extranea persona calumpniare voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed coactus juditiaria potestate componat auri libras vii, et deinceps firma et stabilis permaneat cum stipulatione subnixa, et incurrat iram omnipotentis Dei et sancte genetricis ejus Marie, et sancti Marcelli, et fiat habitatio eorum cum eis qui dixerunt Domino Deo, recede a nobis. Ego Guido qui istam cartam feci et firmare precepi. S. Arleius et filii sui Hugonis. S. Letbaldi. S. Elgo. S. Rainaldi. S. Guillelmi. S. Dodonis. S. Otgerii. S. Jotseranni. S. Pontii. S. Guigonis. S. Rainaldi. S. Anquierii. S. Tetbaldi. S. Ansei, et fratris sui Guillelmi. Factum est hoc anno xxvii^o. Rotberti regis.

89.

CARTA DE TERRA QUE EST APUD CAPELLAM RATSONI.

Siginus de Nantono dedit Deo et sancto Marcello medietatem mansi ad Capellam Ratsoni, pro remedio anime sue, et omnia que ad mansum pertinent medietatem. Hec sunt campi, silve, prata et cursus aquarum. Si autem aliquis calumpniare voluerit, perpetuo feriatur anathemate, usque ad emendationem veniat.

90.

CARTA DE TERRA QUE EST APUD CAPELLAM RATSONI.

1092.

In nomine sancte et individue Trinitatis, noverit [universitas] cunctorum fidelium, quod Bertrannus de Oratorio, et soror ejus nomine Helisabeth, dederunt Deo et sancto Marcello martiri, pro remedio anime Arleii filii Helisabet, unum mansum qui est in villa que vocatur Capellam Razonom, campis, pratis, silvis, et omnia que ad ipsum mansum pertinent. S. Bertranni de Oratorio. S. Helisabet. S. Guidonis militis. S. Humberti. S. Bertranni. S. Hugonis. S. Guillelmi. S. Gisleberti. S. Guidonis de Baiaco. S. Marcelli Beccaves. S. Brunonis. Concurrrens ^{III^{ta}}. Epacta VIII. Anno millesimo xcii^o. Indictio xv. Regnante Heinrico rege Alamannorum.

91.

CARTA DE TERRA QUE EST APUD CAPELLAM RATZONEM.

1091.

In Christi nomine ego Arnulphus Sparvensis, quando migravi de seculo isto, dedi Deo et sancti Marcelli martiris [monasterio] unum mansum qui est in villa qui vocatur Capellam Ratzonem, campis, pratis, silvis, et omniaque ad ipsum mansum pertinent. S. Arnulfi. S. Bertranni. S. Achardi. S. Landrici. S. Bonefacii, militis. S. Salicherii. S. Bernardi Valorii. Concurrrens II. Epacta XXVIII^o. Millesimo ¹ xcii. Indictio XIII. Regnante Heinrico rege Alamannorum.

¹ La copie du Cartulaire porte m^{cxi} au lieu de m^{cxi}, qui correspond parfaitement aux nombres de l'indiction, de l'épacte et du concurrent.

92.

CARTA DE OLUNS.

5 aout 838.

Domno sacro basilice sancti Marcelli que est constructa Hubiliaco vico, ubi ipse beatissimus martyr in corpore requiescit, que est prope Cabilon, ubi ipsa congregatio canonicorum preesse videtur. Igitur ego in Dei nomen Herlulphus, ac si indignus presbiter, propter nomen Domini vel anime mee remedium seu retributionem eternam, per hanc cartulam donationis dono ad ipsa congregatione canonicorum vel clericorum, donatumque in perpetuum ut permaneat esse volo, ac poinctissima voluntate mea confirmo. Hoc sunt res proprietatis mee que sunt site in pago Lugdunense, in fine Olonginse, hoc est curtulus cum sala indominicata, seu et capella constructa, et alio manso et granja, cum exo et regresso in clauso quem vocant Varennas, cum ipsa planta ad ipso curtulo insimul tenente. Terminat ipse curtulus cum ipsa planta insimul tenente, vel cum ipsa vinea in ipso curtilo cum arboribus, de uno latus et uno fronte terra sancti Vincentii, de alio latus terra sancti Marcelli, de alio vero fronte strata publica. Infra istas terminationes in integrum, et alias res ipsas quas visus sum habere in ipso pago vel in ipsas fines, hoc sunt campi duo, vobis dono, trado atque transfundeo. Et dono vobis vineolas duas que sunt site in pago Cabilonense, in fine Ruilicencie, in villa Gricunaco. Terminat una vinea de uno latus terra Sancti Marcelli, de alio latus terra Godini de Basiniaco firco, de fronte superiore rocca, de alio fronte carront publico. Terminat alia vineola de uno latus terra Sancti Marcelli, de alio latus terra ipsius Godini de Basiniaco, de alio fronte carront publico. Infra istas terminationes vobis dono trado atque transfundeo, tantum etiam superius curtulo, cum vinea vel arboribus, cum ipsa planta vel edificiis, cum exis et regressis et alias res quod superius memoravimus, de meo jure in vestra trado dominatione perpetuus, ad habendi, tenendi, donandi seu et commutandi, vel quicquid exinde facere volueritis vos vel successores vestri, liberam et firmissimam in omnibus habeatis potestatem, nullum contradicentem. Si quis vero, quod futurum esse non credo, si

ego ipse aut ullus de heredibus meis, seu qualibet persona, qui contra hanc donationem istam a me factam venire temptaverit, aut eam infrangere voluerit, inferat una cum socio fisco, auri libram unam coactus exsolvat, et quod repetit non evindicet, sed presens donatio ista omni tempore firma permaneat cum stipulatione subnixa. Actum Hubiliaco vico sancti Marcelli publice. S. Erlulfi, presbiteri. S. Leotenonis. S. Fulcradi. S. Teodranni, S. Noe. S. Waldegarii. S. Teodomii. S. Absalonis. S. Ingelberti. S. Sielmanis. Ego in Dei nomine Teodericus, ac si indignus diaconus, rogatus scripsi et dictavi, die sabbati nonas augusti. Anno xxviii^o. Regnante domino nostro Hludovico rege.

93.

CARTA DE OLUNS CONVENIENCIA QUAM FECIT ROTBERTUS ET UXOR SUA
OLSOTRUDIS ET FILIUS EORUM ODDO SANCTO MARCELLO MARTIRI¹.

Février 1039.

Ego Rotbertus et uxor mea et filius, pro amore et remedio animarum nostrarum et loco sepulture nostre, donamus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo sanctoque Marcello martiri, ad locum Cluniacum, aliquid de res nostras que sunt site in comitatu Cabilonense, in villa Olonis. Hoc sunt campi, prati, silve, cum exitibus et regressibus, et omnia quaecumque in ipsa villa habemus, tali conventu ut, quando obitus noster evenerit, cum honore nos recipient, et corpora nostra sepulture tradant. Si tunc, cum ex vita presenti migraverimus, aliquid habere poterimus, loco sepulture nostre dabimus, sin autem per ipsum alodium nos recipietis. Precamus etiam ut participes esse mereamur vobiscum in orationibus vestris, in hoc seculo et in futuro. Si vero aliquis homo aut aliqua persona hanc donationem calumpniare voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed potestati judicarie auri libras componat xx^{ta}. Quicumque de ista terra loco supradicto et sanctis supra nominatis in dampnum fuerit, et de dominicatum eam tulerit, ex parte Dei Patris et Filii et Spiritus sancti et sancte virginis Marie et omnium sanctorum Dei sint

¹ Il est remarquable que les mots d'Olsotrudis et d'Oddo ne figurent pas dans la charte.

excommunicati, et in perpetuum dampnati, cum eis qui dixerunt Domino Deo, recede a nobis. S. Tetbaldi comitis. S. Rocleni. S. Ansedei. S. Widonis. S. Oddonis. S. Gazberti. S. Ugonis.. S. Wichardi. S. Arnulfi. S. Beraldii. S. Arleii. S. Letbaldi. S. Rodulti. S. Landrici. S. Ametei. S. Seguini. S. Frotmundi. S. Achardi decani. S. Gaufredi, episcopi Cabilonensis, et ipse excommunicat eos qui de istam terram Sancto Marcello in dampno erunt. Scripta fuit hec cartula in mense febroario regnante Heinrico rege ¹.

94.

CARTA DE OLUNS.

Notum sit omnibus hominibus, quod ego Garinus Christicola dono Deo et sancto ejus martiri Marcello, pro sepultura mea, aliquid de res meas que sunt site in Olonensi villa, id est xxii^o seliones de terram arabilem, de uno latere terra sancti Petri, et de altero latere Bernardi et fratribus ejus, item de uno fronte terra Bernardi superius nominati et fratribus ejus, et de altero fronte terra Sancti Marcelli et Manasse. Si quis autem hanc donationem calumpniaverit componat auri untias v. S. Ansidis et Oddonis qui hanc cartam fieri rogaverunt et firmaverunt. S. Richerii. S. Bernardi. S. Berengerii. S. Hugonis. S. Ebrardi. S. Alberici ; S. Constantini ; S. Pascasii.

95.

CARTA DE OLUNS.

Notificetur omnibus tam viventibus quam victuris, quod Petronilla, post diem defunctionis sue, servientibus ecclesie beati Marcelli mansum terre ad Oluns, videlicet prata, silvas, campos et cetera que ad mansum pertinent, annuente Stephano filio suo et Hugone monacho, tali pacto concessit, ut ex ipso redditu terre

1 Nous avons donné à cette charte la date de 1039, année de l'avènement du comte Thibaut et de la mort de l'évêque Geoffroy. Cependant, dès 1027, Thibaut, qui devait succéder à son oncle Hugues I^{er}, prend quelquefois le titre de *comes*, mais il le fait suivre le plus souvent de *nepos Hugonis comitis*.

fratribus predictis fiat generale, tali conventione ut in helemosina sepieliatur. Testibus his eminentibus : Hugone, monacho, filio ejus ; Leodegario, monacho ; Guillelmo de Virgiaco ; Arleioque cum Bruno Picoardo ; Petro preposito ; Arnulfo forestario ; Constantio Longo ; Constantio Quoco ; Johanne, presbitero. Et iterum notandum est quod ipsa predicta mulier, dum viveret, novale presens pro recognitione predicti doni tribuit.

96.

CARTA DE BATUENS.

1093.

Ego Gausfredus comes, cum essem in cella novitiorum apud Cluniacum, in presentia domni abbatis Hugonis, tribui omnem justiciam et reliqui totam injusticiam quam habebam in villa Batuens, in servis et ancillis et in omnibus que pertinebant eis, sicut audivit et vidit dominus Senebrunus. Iterum similiter ego Wido comes, cum uxore mea, laudo et relinqu ad ipsum scilicet justiciam et injusticiam. Ideoque pono cartam istam super altare sancti Marcelli cum osculo altaris, attestantibus militibus istis : Arleio et Oddone, filiis Hugonis de Sancto Marcello ; Letbaldo de Castenodo ; Gaufrede de Sancto Petro ; Arnulpho Rufo ; Gisleberto, milite ; Bernardo Merulo. Regnante rege Heinrico Alamannorum. Concurrente v. Epacta xx. Mill. xciii. Indict. 1^a.

PERRY, pr., p. 45. — CHIFFLET, *Béatrix*, p. 171.

97.

CARTA DE BAIACO.

Ego in Dei nomine Hugo perdono consuetudines quas solebam requirere in villa Baierias de manso Guntardi, ex illa parte que me contingit, et de manso Engilbaldi similiter, similiter Rainaldi Bruti manso, et consuetudines quas huc usque de illis terris requirebam, quas homines dederunt pro animabus suis ad capellam sancti Petri in ipsa villa, in transacto tempore usque in hunc diem, hoc est vii^{mo} x^{mo} k. jul., et similiter ne mei homines retinent ventas ne mercato sancti Marcelli ulterius. Hoc autem facio,

pro remedio anime mee et patris mei, ad locum sancti Marcelli. S. Hugonis qui hanc cartam fecit et firmare rogavit. S. Gaufredi. S. Hugonis. S. Oddonis. S. Eldini. S. Ebrardi. S. Icterii.

98.

DE BAIACO.

Quicquid pro amore gerimus divino in futurum nobis prodesse non dubitamus. Idecirco ego, in Dei nomine, Bernardus dono aliquid de res meas quas habeo in villa Baiaco, in Villario vocat. Dono etiam beato Petro, nec non et beato Marcello, pro remedium anime mee et pro remedium uxoris mee Rodzelene, ad locum sancti Marcelli martiris, hoc est campus ei pratus. Terminatur ipse campus de ambis latis de ipsa hereditate, de uno fronte communis terra, de alio fronte terra Bernardi; sunt autem quindecim seliones. Pratus fessardi vocat; terminat autem de una parte terra Sancti Vincentii et de alia Maresco. Dono etiam et totum ad integrum ad supradictum locum sine ullo contradicente. Si quis autem hanc donationem contradicere presumpserit, vel qui inquietare voluerit, coactus judicaria potestate libras componat III de auro, et deinceps firma et stabilis permaneat cum stipulatione subnixa. Fidem fecerunt contra cancellario, Constabulus et Bernardus. S. Bernardi qui fieri jussit et firmare rogavit. S. Bernardi. S. Constaboli. S. Gausberti.

99.

CARTA DE BAIACO.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod quidam miles, nomine Pontius de Porta, vuerpivit et finivit Deo et beato martiri Marcello, in tempore domni Alvisi, prioris, Bernardum Belet et filium ejus Philibertum cum infantibus suis, ut beatus martir supradictos haberet et possideret, audiente et vidente domno Hugone, milite, de Baiaco, cum aliis multis. Post longum autem tempus Gaufredus de Porta, filius supradicti Pontii, calumpniavit verpitionem quam pater ejus fecit. Audiens vero dominus Arthaldus, prior, cum ceteris fratribus, calumpniam quam Gaufredus faciebat super Ebrardum de Baiaco, filium su-

pradicti Philiberti, dederunt ei xx solidos ut supradictam calumpniam dimitteret; veniens autem prefatus Gaufredus, ante altare beati martiris vuerpivit calumpniam quam in predicto Ebrardo et in Christoforo fratre suo, seu in sorore sua uxore Mutini, et in infantibus suis sive in progenie sua faciebat, et recitudinem, si habebat, Deo et beato Marcello martiri dedit, audi entibus et videntibus Hugone de Baiaco, Arnulfo de Maresco, Milone Calvello, Oddone de Dalmariaco, Galterio Capreolo, Hugone de Montcooz.

100.

CARTA DE BAIACO.

1091¹.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod Robertus et uxor sua Beliars dederunt unum mansum que dicitur Glandela sancti Marcelli, qui est in villa Baiaco, et omnia rada ad ipsum mansum pertinentem. Post istam donationem surrexit Arnulphus Rufus qui calumpniavit supra dicta terra, et venit ad Giraldum, priorem, et verpivit ipsum mansum sancti Marcelli, si torturam in eum habebat, et omnia que in ipsum mansum habebat dedit supradicto martiri: et postea, fuit conventum ad supra dicto priori quod ad fratribus suis laudare fecisset. Petrus autem frater ejus istam donationen atque verptionem laudavit, et dominus Giraldus, prior, dedit supradicto Arnulfo xxx et iii solidos. Hi sunt testes: S. Arnulphi: S. Tētbaldi de Naviliaco. S. Martini, presbiteri. S. Gisleberti, militis. S. Petri: S. Pontii de Porta. S. Arnulphi de Maresco. S. Bertranni de Oratorio. Postea autem venit Gausbertus de Castanedo et calumpniavit medietatem in supradictum mansum, et Giraldus, prior, dedit illi vii solidos, et dimisit Sancto Marcello Gausbertus totam

1 Nous substituons la date de 1091 à celle de 1111 que donne le texte. Le chiffre de l'année doit être lu *mxcī* au lieu de *mcxi*, et celui de l'épacte, *xxviii* au lieu de *xviii*. Les chiffres du concurrent et de l'indiction sont exacts. La date de 1091 correspond parfaitement à celles des chartes 38, 69 et 107, datées de 1091 et 1093, qui mentionnent aussi la présence du prieur Geraldus.

calumpniam que in ipsum mansum calumpniabat. S. Bernardi de Baies. S. Petri de Columbis. S. Arleii. Concurrens ii. Epacta xviii. Mill. cxi. Indictio xiii. Regnante rege Heinrico Alamannorum.

101.

CARTA ARLEII DE BAES
DE TERRA QUE EST APUD SANCTUM AMBROSIUM.

Notum sit omnibus confratribus nostris tam presentibus quam posteris, quod frater noster Arleius, cum infirmitate cogente de hac vita se transiturum metueret, mundo cum actibus suis spreto, a sancti Marcelli priore et fratribus monachum se fieri postulavit, donans eisdem fratribus domum suam et alodium suum et terram quam in vadimonio tenebat: sed cum Guido, frater ejus, cum filiis suis, hoc nollet concedere, in curiam sancti Marcelli, cum adjutoribus suis, convenerunt, et de predicta dimissione concordiam cum monachis habuerunt. Retinuerunt autem sibi monachi domum et mansionem de Sancto Ambrosio et filium suum qui et servus ejus erat, Petrum nomine: mansionem autem ita investitam sicut in die concordie erat. Cetera predicto Guidoni et filiis concesserunt, tali pacto tamen, ut hec concessa nec venderent nec in vadimonio darent, sed tantum dum viverent possiderent, et post eorum mortem omnia, preter terram vadimonii, ad Sancti Marcelli monachos sine omni impedimento redirent. Facta est autem predicta concordia iii k. febroarii, Phillipo, priore, Hugone de Esparvens, decano. Testes sunt etiam ex parte monachorum: Hugo de Rupe, Galterius de Crisseio, Gosbertus de Belniaco, Uldricus, presbiter de Oluns, Lambertus Gupinus. Ex parte vero domini Guidonis, Guido de Monte Falconis, Raimundus Gumbeiz, Bertrannus de Saldonio, Landricus de Esparvens.

102.

CARTA DE BAIACO.

Ad noticiam tam futurorum quam presentium titterarum apicibus tradere disponimus, dominum Bonefacium, Bartholomei videlicet de sancto Marcello filium, pro anima fratris sui Galterii defuncti, concessisse Deo et sancto Marcello martiri ejusdemque

ecclesie conventu, quendam mansum apud Baies cum hominibus eundem possidentibus atque tenentibus. Cujus modi donatio coram domno Galterio, Cabilonensi episcopo, facta est, concedente fratre defuncti, Arthaldo scilicet, omni occasione in perpetuum semota, datum hoc laudante. S. Guillelmi, archipresbiteri. S. Gaufredi de Porta. S. Landrici de Esparvens. S. Lamberti de Isla. S. Bertranni de Castanedo. S. Letbaldi, fratris ejus.

103.

CARTA DE ECCLESIA SAVINIACO.

950-954¹.

Noticia rei geste hevidenter hostenditur qualiter Frotgarius, humilis prepositus, honore perfulgens, seu basilicam beati Marcelli martiris Christi in proprio loco residendo, adfuit quidam Gausbertus, presbiter, neconon et heres suus nomine Durannus pecierunt capellam Sancte Marie que dicitur Saviniaco, Frotgario preposito, de cuius ratione esse dinoscitur, eidem Gauzbertus neconon et heres suus Durannus canonice habendam sine diminutione a primoribus, ut annis singulis in festivitate sancti Marcelli denarios xx persolvant, et si ipso die non apparuerint dupliciter componant, et ea que a nobis acceperunt securiter teneant. Ut enim hec a nemine aliquando valeant minutari, sacra prefati prepositi manu sollempniter insignita monstrantur. S. Frotgarii prepositi. S. Wandalgaudi presbiteri. S. Teotardi presbiteri. S. Ragenfredi presbiteri. Facta est autem hec cartula tempore Ludovici regis.

104.

CARTA DE ECCLESIA SAVINIACO.

Juin 960.

In nomine unigeniti Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, Frotgarius, sancte Cabilonensis ecclesie humilis episcopus, om-

¹ Cette charte est antérieure à la mort de Louis d'Outre-Mer (954). Frotgaire avait succédé, comme prévôt de Saint-Marcel, à Bernon, mentionné en 924. (Voir n° 27.) Il devint évêque de Chalon vers 958. C'est donc avant 954 que doit être placée cette charte.

nibus nostro sub regimine constitutis compertum esse volumus, quoniam adiit presentiam nostram quidam vir nomine Alexander, humiliter deprecans ut unam nostro in episcopatu commanentem capellam duobus filiis suis Bernardo atque Evrardo per scriptum firmitatis condonaremus. Est autem jam dicta capella sita in comitatu Lugdunensi, in villa Saviniaco, dicata in honore beate Dei genetricis Marie, et pertinet ejus beneficium ad abbatiam sancti Marcelli martiris. Nos vero tanto libentius cessimus quanto congruum consideravimus; jussimus itaque, per assensum Rotberti comitis, qui prefixam abbatiam tenebat sancti Marcelli, jam nominatis fratribus Bernardo levita atque Evrardo puer, hujus nostre auctoritatis testamentum tradere, per quod statuentes designamus et designando statuimus ut, diebus quibus vixerunt, prelibatam capellam cum omnibus tam decimis ad se juste vel legaliter pertinentibus, teneant et possideant, et omnibus annis, festivitate beati Marcelli, rectoribus ejusdem denarios xx, ex beneficio, et nobis vel nostris successoribus ex decimis statutum censem persolvant. Ut autem a nemine successorum nostrorum valeat dissolvi, manu propria firmavimus et nobis commissis fratribus vel filiis subter firmari precepimus. S. Frotgarii episcopi et Rotberti comitis et uxore sua Ingeltrudis. S. Lamberti, comitis, qui consensit¹. S. Adelulfi. S. Agini archidiaconi. S. Tetardi decani. S. Gausberti qui consensit. S. Evrardi levite. S. Rannulfi levite, Arberti, levite. S. Otberti, levite. S. Vuandal-gaudi presbiteri. S. Raculsi levite, et Contardi levite. Ego Vuolnardus sacerdos rogatus scripsi dictavi, die jovis in mense junio. Anno vi regnante Lothario rege.

CHIFFLET, *Béatrix*, p. 190. — PERRY, pr., p. 34. — *Illust. Orb.*, II, p. 375. — *Gall. Chr.*, IV, p. 375.

1 Il faut remarquer les signatures de Robert prenant le titre de comte, et de sa femme Ingeltrude, qui précèdent celle de Lambert, comte de Chalon, leur fils. Nous ne connaissons pas d'autre charte où Robert, vicomte d'Autun, prenne le titre de comte. Il est prudent de reconnaître là une faute du copiste.

105.

CARTA DE SILVINIACO.

Circa 1090.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris hujus sancte ecclesie filiis, quod, inter multos multarum possessionum sancti Marcelli injustos pervasores, quidam miles extiterit, nomine Bonefacius, hujusmodi lucris iniquis adeo intentus ut suo in tempore non parvum ecclesie sancti Marcelli intulerit dampnum. Pro qua re commotus ejusdem loci prepositus, nomine Geraldus, curiam comitum Cabilonensium, Guidonis scilicet et Gausfredi, sepius adiit, ibique super hac re querelas suas exposuit, cuius incitati clamoribus idem comites, et tantam sancti Marcelli injuriam non ferentes, eundem militem ad curiam suam convocaverunt, presentieque sue astare jusserunt. Ubi tandem, de his omnibus auditus racionabilerque convictus, aliqua que per violentiam nitebatur auferre, in presentia comitum et tocius curie, vuerpivit atque finivit, helemosinam videlicet quam frater ipsius Petrus Carbonellus Deo omnipotenti et sancto Marcello contulerat, scilicet quicquid jure hereditario habebat vel possidebat in villa que dicitur Silviniaca, et in cunctis que eadem villa tenere videbatur; mansum quoque Duranni cum omnibus appenditiis suis, in villa que vocatur Poysolus, et ipsum Durannum cum infantibus suis, quem idem Petrus Carbonellus predicto fratri suo Bonefacio tali tenore dimiserat, ut, si in partibus hierosolimorum, quo peragere cupiebat, hisdem Petrus vel moreretur vel remaneret, eundem Durannum, sicut et cetera, predictus martir absque ulla calumpnia in perpetuum possideret; clausum etiam qui est in villa que dicitur Varennas, terram quoque que est in villa que dicitur Esparvens. Hec omnia jam dictus Bonefacius, in presentia comitum et tocius curie, vuerpivit atque finivit. Insuper etiam de his omnibus super altare sancti Marcelli, astante sacerdote et sancta celebrante misteria, cum missali quo missa celebrabatur, donum fecit, coram vivificis sacramentis corporis et sanguinis Domini, et, ut istud donum firmum atque stabilitum perpetuo maneret, jam dictum prepositum osculatus est. Hujus rei testes sunt ipsi comites et cuncti qui aderant. Hugo etiam de Baies. Salicherius miles. Gau-

fredus de Milei. Falco de Reun. Jocerannus de Martiliaco. Siguinus de Pre Anblen. Petrus Gunbadus. Wido de Verdun.

PERRY, pr., p. 45. — PERRECIOT, pr., n° 8. — CHIFFLET, *Béatrix*, p. 149.

106.

CARTA DE SILVINIACO ET DE POYSOLIS.

1090.

Noverit cunctorum fidelium tam presentium quam futurorum devocio, quoniam quidam miles, nomine Petrus Carbonellus, habens desiderium eundi Iherosolimam, dedit Deo omnipotenti et sancto Marcello martiri Cabilonensi, quicquid jure hereditario possidebat et habebat in villa que vocatur Silviniacus, videlicet in mansis, campis, pratis, silvis, servis quoque et ancillis, et in cunctis que in eadem villa tenere videbatur, tali tenore ut, si in partibus illis vel moreretur vel remaneret, predictus martir, absque ulla calumpnia, totum omnino in perpetuum possideret; si vero rediret tantum in vita sua haberet. Post mortem vero suam similiter predictus martir totum possideret, nisi heredem ex legitimo matrimonio generaret, quod si forte contigerit eis medietatem cunctorum supradictorum, et sepedito martiri similiter aliam medietatem, in perpetuum concessit. Dedit quoque mansum Duranni cum omnibus appenditiis suis, et ipsum scilicet Durannum cum infantibus suis predicto martiri, in villa que vocatur Poysolus, quem in manu fratris sui Bonefacii dimisit, tali tenore ut, si in partibus illis vel moreretur vel remaneret, post modum, sicut supradicta, predictus martir Marcellus absque calumpnia in perpetuum possideret. Pepigit autem illi conventus Sancti Marcelli, pro hujus modi beneficiis, ut, si in partibus illis obitus ejus contingeret, pro anima ejus tricenarium, et cetera que pro fratre in loco nostro de defuncto solent fieri, ad plenum illi persolveret. Si vero rediret et [ad] habitum monachicum venire vellet, pro eisdem beneficiis illum susciperet. S. Bonefacii militis. S. Salicherii militis. S. Fulchonis, archipresbiteri. S. Martini, presbiteri. S. Bertranni de Oratorio. S. Bernardi de Valoria. S. Gisleberti militis. S. Constantii Pophei. S. Arleii militis, filii Hugonis. S. Rotberti Crispini de Cluniaco. S. Bernardi Marescalt.

S. Petri de Columb. S. Widonis, presbiteri. Regnante Heinrico rege Alamannorum. Millesimus nonagesimus. Concurrens primus. Indictio XIII^a.

107.

CARTA BONIFACHI MILITIS.

1093.

Ego Bonifacius laudo omnem donum quod dedit frater meus Petrus Carbonellus, quando ambulavit apud Iherosolimam, sancto Marcello, de omne al odio suo de Silviniaco et de Poysolus, et de servis et ancillis, sicut comites scilicet Gausfredus et Guido preceperunt michi, et non capiam in eo quicquam per violentiam per tres annos. Inde mitto fidejussores, Falconem de Reum et Salicherium, militem, et de tribus annis in antea scienter rapinam non faciam, neque ego ipse neque aliquis de meis meo consensu; et si factum est reddam caput et legem, et de hoc facio donum super altare sancti Marcelli. Et si noluerit tenere, ego Gausfredus et Guido, comites, adjutores sumus per fidem sine enganno, et Falco de Reum, Salicherius miles, Hugo de Baies, Jotcerannus de Martiliaco. Seguinus de Pre anblen et Guichardus frater meus, Petrus Gunbadus, Guido de Verduno et alii plures. Hoc factum est in presentia domni Geraldii, prioris. S. Bertranni de Oratorio. S. Letbaldi de Castanedo. S. Hugonis de Liemont. S. Gisleberti, militis. S. Marcelli Beccavi. S. Constantii Pophei. Concurrens v. Epacta XX^a. Millesimo XCIII. Regnante Heinrico rege Alamannorum.

Illust. Orb., p. 90. — *CHIFFLET, Béatrix*, p. 172.

108.

CARTA DE SILVINIACO.

Prudentiores filios seculi hujus in sua generatione esse, filiis suis Christus Dominus, qui vera lux est, affirmat, nostramque ignaviam qui, regni ipsius intuitu, terrenas possessiones reliquisse videmur, eleganti redarguit exemplo. Cernimus etenim quam subtiles, quam alacres, quam robusti homines seculi in suis causis existant, quantosque labores pro caducis perferant honoribus, quos ignorant utrum unquam adipisci valeant. Quid

vero de sollicitudine heredum memorem cum ibi omnis dissuasio deficiat, et quasi a durissimo saxo excepta resiliat, denique quanquam obitant vel verbo vel sensu illud apostoli : si quis suorum curam non habet fidem negavit et est infideli deterior, tamen plerumque parentes ipsis ipsam mortem preparant in his que ingentibus curis eis provident. Nimirum sepissime intemperans heres brevissimo spacio vilissimoque precio expendit, in dampno tam anime quam corporis sui, quod predecessores tota pene vita sua, summa instantia, maximo labore, ad commodum illi se provide putaverunt. In his ergo omnibus fidelium certitudo reprehenditur ac vituperatur, quod in rebus in quibus nulla dubietas, nulla fallendi suspicio, nonnumquam hebetes, pigri ac desides inveniuntur, raraque sollicitudine posteriorum morientur. Nos autem hec omnia pertimescentes, ad noticiam futurorum tradimus litteris ea que ad subsidium sancto martiri Marcello famulantium ipsi attributa sunt nostro tempore.

Letbaldus, filius Arleii, ad succurrendum monachicum habitum suscipiens, beato martiri unum mansum dedit apud Silviniacum, cum servo qui eum incolebat, scilicet Brunone, uxore quoque ejus ac cunctis filiis, prata autem et silvas ad eundem mansum pertinentes, et addidit et insuper cursum LX porcorum in ceteris silvis. Si filii vero ejus discesserint de hac vita absque herede legitimo, totum preedium quod ibidem est, et illud quod est apud Pusols, et, ad opus ecclesie que est in villa que Oratorium dicitur, in cunctis utensilibus usum per omnes silvas suas. Horum testes sunt : Roclenus de Marciliaco, Arnulphus de Sparvens, Bertrannus de Oratorio et multi alii.

109.

CARTA DE ROSEIO.

Uxor autem predicti Letberti dedit unum mansum apud Roseium. Filius Dalmatii dedit unum mansum apud suprascriptum Silviniacum, laudantibus hoc fratribus et hominibus suis, pro anima patris illius.

110.

ALIA CARTA DE ROSEIO.

Achinus etiam alium mansum dedit in eodem loco, cum ancilla quadam et duobus filiis, num marem et feminam alteram, et querelas quas habebat adversus sanctum Marcellum, de Lamberto et filiis suis, omnino absolvit.

111.

CARTA DE ESPARVENS.

Rotbaldus dedit unum pratum apud Esparvens ac unum ortum, et apud Savrei campum sex jugerum, Laurentium quoque cum filiis suis, laudante hoc Olsende uxore sua, et Arnulfo fratre ejus.

112.

CARTA ROTBERTI DE BAES.

Rotbertus de Baes dedit sepelictio ad lethem Christi et fratribus et servientibus, totum alodium suum, post obitum uxoris sue, cum consilio ejusdem conjugis sue. Testante Widone, presbitero, et Villico, Bernardo et Johanne.

113.

CARTA DE SILVINIACO.

Ego Achinus Porlensis dedi Deo et sancto Marcello unum mansum in villa Silviniaci, et omnia que ad mansum pertinent, hoc sunt campi, silve, prata, et cursus aquarum, et unam ancillam que dicitur Hermengardis et filium Tethbertum et filiam Mauretam; et in unum mansum de eadem hereditate finivi calumpniam quam monachis sancti Marcelli inferebam, tali conventu ut si aliquis heredum meorum aliquam calumpniam inferre voluerit, perpetuo anathemate feriatur, nisi ad emendationem venerit. S. Alberici fratris mei. S. Milonis. S. Hugonis. S. Stephani. Regnante Heinrico imperatore.

114.

CARTA DE SILVINIACO ET DE ORATORIO.

1093.

In nomine sancte et individue Trinitatis et Domini nostri Ihesu Christi. Ego Albericus de Porlineis, qualiscumque miles in seculo, habitum monachicum apud sanctum Marcellum accipiens, hoc remedium anime mee et celestis glorie dignitatem tradidi ecclesie predicti martiris, laudante et cooperante filio meo Milone, duos mansos in villa que dicitur Silviniacum et tres jornales terre ad unum mansum pertinentes, et viii^{rem} ad alium, simulque unum pratum in ganaschia, et illis qui in predictis mansis habitabunt cursum in silva, ad omnia sibi necessaria, et pastum ad porcos eorum, insuper ad lx^{ta} porcos beati Marcelli. Tradidi quoque eidem ecclesie unum servum et unam ancillam, et totum alodium quod habebam in finibus ville que dicitur Oratorium. Hoc idem donum pariter laudaverunt duo filii mei, Stephanus et Siguinus. S. Bertranni, militis, de Oratorio. S. Gisleberti, militis. S. Petri, prepositi, et Constantii de Oratorio. S. Letbaldi, militis, de Castanedo. S. Tedberti de Silviniaco. Mill. xcii. Indictione 1^a. Concurrente v. Epacta 1. Regnante Heinrico rege Alamannorum.

115.

CARTA DE DORSENA ET DE SILVINIACO.

1092.

Notum sit cunctis fidelibus tam presentibus quam futuris, quoniam quidam miles nomine Guido Rusinus, filius Dalmatii militis, habens desiderium ire in Ispaniam, dedit Deo et sancto Marcello martiri, pro remedio anime sue et patris, si in partibus illus mortuus fuerit vel remanserit, unum mansum qui est in villa que dicitur Dorsena, cum omnibus appenditiis suis, in fine et in silvis, et pratis, et medietatem infantium Bernardi Darsælli, et dedit Durannum Caponem cum medietate infantum suorum, et terram ubi domus ejus est, et xii jornales que est in villa que

vocatur Silviniacum, et cursum in silva, et tertiam partem prati quod est in guaneschia, et unum servum qui vocatur Bonet, nepotem Thome de Sancto Christoforo; et tandiu quam in partibus illis moratus fuerit, monachi ibi servientes recipient servitia illius supradicte terre. S. Guidonis Rufini, qui fleri jussit, et firmare rogavit. S. Humberti, fratris ejus. S. Rocleni, fratris ejus. S. Arleii militis, filii Hugonis. S. Letbaldi de Castanedo. S. Gisleberti militis. S. Jotceranni militis, Bastardi. S. Guolberti Christofori prepositi ejus. S. Marcelli Bechavez. S. Constantii Pofeii. Regnante Heinrico rege Alamannorum. Concurrrens ^{III^{us}. Epacta VIII^a. Indictio xv^a. Millesimo xc^o II^o.}

116.

CARTA DE SILVINIACO ET DE SANCTO CHRISTOFORO.

Circa 1093.

Noverit fraternitas vestra, quod Guido Rusinus, veniens ad conversionem, dedit Deo et sancto Marcello martiri duos mansos terre et ea que ad eos pertinent, videlicet, silvas, campos, prata, necnon III^{us} servos, scilicet Durannum Caponem et fratres ejus, Adalardum et Remigium, et uxores et filios et filias eorum, hoc quod suum erat apud Silviniacum; et in alio loco, apud sanctum Christoforum, unum mansum terre cum omnibus appenditiis suis et unum servum Bernardum Boneth cum filiis et filiabus suis, et alium mansum terre cum omnibus appenditiis suis apud Dorsenam cum infantibus Bernardi Darzelli. S. Humberti et Rocleni fratrum Rufini. S. Bonefacii, militis. S. Salicherii, militis. S. Hugonis de Baies. S. Bertranni de Oratorio. S. Letbaldi de Cast[anedo], S. Hugonis Cabroli. S. Maioli Maleth. S. Milonis de Niblens. S. Oddonis Szotheth. Hoc donum quod superius dictum est concessit, et firmavit Humbertus et Roclenus frater ejus, in manu Bernardi Grossi, prioris¹; et si aliquis contradiceret, promisit

1 Bernard le Gros appartenait à l'illustre maison de Brancion. Il fut camérier de Cluny avant d'être nommé prieur de Saint-Marcel, où il ne fit que passer, car, dans les chartes 38 et 107 de 1093, figure Geraldus, auquel

se esse defensorem contra illum, et prior dedit illi unum caballum, ut bene teneret. De manso quod est apud sanctum Christoforum dedit Humbertus et Roclenus fide jussores, Letbaldum de Castanedo et Maiolum Maletum, et Jocerannum Rastardum.

117.

CARTA DE SILVINIACO.

Notum sit cunctis fidelibus tam presenlibus quam futuris, quod ego Paganus Roclenus dedi Deo et sancto Marcello martiri terciam partem alodii nostri quem habebamus, ego et frater meus Humbertus, quando ipse migravit de hoc seculo, in villa Silviniaci, tam in terris quam in pratis et in silvis, et unum servum nomine Ebrardum Cornutum cum infantibus suis, qui in illa hora fidelitatem juravit sancto Marcello et senioribus illius loci. Hoc donum feci super altare sancti Marcelli, cum textu sancti evangelii, audientibus et videntibus : Hugone de Marchia, Ayrardo et Salicherio, fratribus ejus, Landrico Ascherico, Salicherio de Sancto Marcello, Letbaldo de Castanedo, Bertranno de Oratorio, Maiolo militi. Hoc factum est in presentia domni Stephani, prioris.